
V. De la Comisión Reguladora

5.1. La Comisión Reguladora de la exportación de Tímidos 
Congelados, de conformidad con lo establecido en al artículo 
segundo del Decreto-ley 16/1967, de 30 de noviembre, será el 
órgano de administración delegada para la ordenación de las 
exportaciones del sector.

5.2. La Comisión Reguladora, como órgano colegiado, se ajus
tará a las normas establecidas en el capítulo segundo de la 
Ley de Procedimiento Administrativo, que regula las convo
catorias, quorum de asistencia y de votación y sus acuerdos 
serán vinculantes para las firmas acogidas a la Ordenación 
Comercial del sector.

5 3. La Comisión Reguladora estará presidida por el Director 
general de Exportación, quien podrá delegar en el Subdirector 
general de Ordenación de Exportaciones Agrarias. La compo
sición de la Comisión Reguladora será la siguiente:

Vicepresidente: Subdirector general de Ordenación de Ex
portaciones Agrarias.

Vocales:

Un representante de la Subdirección General de Ordenación 
de Exportaciones Agrarias.

Un representante de la Subdirección General de Inspección 
y Normalización de las Exportaciones.

Un representante de la Subdirección General de Fomento 
de la Exportación

Un representante de la Dirección General de Pesca Ma
rítima.

Un representante del Ministerio de Industria.
El Presidente del Sindicato Nacional de la Pesca o persona 

en quien delegue.
Representantes de los exportadores, en número de seis. Estos 

representantes serán elegidos de tal forma que queden repre
sentadas todas las zonas exportadoras.

El Presidente o Vicepresidente de la Asociación de Expor
tadores de Túnidos Congelados.

5.4. El Presidente de la Comisión Reguladora, además de 
tener voto de calidad, según el artículo 12 de la Ley de Pro
cedimiento Administrativo, podrá dejar en suspenso los acuer
dos adoptados por la Comisión Reguladora, cuando los con
sidere perjudiciales para el comercio de Túnidos Congelados, 
o lesionen gravemente los intereses de la economía nacional.

5.5. La Comisión se reunirá cuando la convoque el Presi
dente por propia iniciativa, cuando lo soliciten la mitad de los 
representantes del sector privado o alguno de los restantes 
Organismos.

5.6. Serán funciones de la Comisión Reguladora:

5.6.1. Estudiar y proponer a la superioridad las medidas 
comerciales más adecuadas para desarrollar las exportaciones.

5.6.2. Estudiar y elaborar, de conformidad con lo establecido 
en el apartado 1.5 de la Orden de la Presidencia del Gobierno 
de 10 de noviembre de 1966, el programa de operaciones en el 
que se determinarán las prácticas de comercio más adecuadas 
para la expansión y prestigio de estas exportaciones, según los 
mercados y coyunturas de los mismos, vigilar su cumplimiento 
y ejercitar las facultades que deleguen en su Presidente el 
Subsecretario de Comercio o. en su caso, el Director general 
de Exportación.

5.6.3. Proponer al Director general de Exportación la aper
tura de expedientes de sanción por incumplimiento de los 
acuerdos de la Comisión Reguladora en materia concreta de 
prácticas comerciales de! sector, del programa de operaciones 
en su caso, y de los compromisos contraídos con. cada miembro.

5 6.4. Cuantas otras funciones relacionadas con la ordena
ción de la exportación puedan corresponderle o le sean atri
buidas por la Administración.

VI. Sanciones

6.1 El incumplimiento de los principios informadores de 
la Ordenación Comercial y de las directrices que emanen de la 
Comisión Reguladora será objeto de sanción, de conformidad

con lo establecido en el artículo séptimo del Decreto-ley 16/1967, 
de 30 de noviembre, y Decreto 1559/1970, de 4 de julio, modi
ficado por Decreto 1087/1975, de 2 de mayo.

MINISTERIO DE LA VIVIENDA

23456
(Conclusión.)

ORDEN de 8 de noviembre de 1975 por la que se 
aprueba la Norma Tecnológica de la Edificación 
NTE-IEI/1975, «Instalaciones de Electricidad: Alum
brado interior». (Conclusión.)

Ilustrísimo señor:

En aplicación del Decreto 3565/1972, de 23 de diciembre («Bo
letín Oficial del Estado» del 15 de enero de 1973), a propuesta 
de la Dirección Genera] de Arquitectura y Tecnología de la 
Edificación y previo informe del Ministerio de Industria y del 
Consejo Superior de la Vivienda, este Ministerio ha resuelto:

Artículo l.° Se aprueba provisionalmente la Norma Tecno
lógica de la Edificación, que figura como anexo de la presente 
Orden, NTE-1EI/1975.

Art. 2° Esta Norma Tecnológica regula las actuaciones de 
diseño, cálculo, construcción, control, valoración y manteni
miento, y se encuentra contenida en el anexo de la clasificación 
sistemática bajo los epígrafes de «Instalaciones de Electricidad: 
Alumbrado interior». (Conclusión.)

Art 3.° La presente Norma entrará en vigor a partir de su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado» y podrá ser utili
zada a efectos de lo dispuesto en el Decreto 3565/1972, con ex
cepción de lo establecido en sus artículos octavo y décimo.

Art. 4.° En el plazo de seis meses naturales, contados a 
partir de la publicación de la presente Orden en el «Boletín 
Oficial del Estado», sin perjuicio de la entrada en vigor que en 
el artículo anterior se señala, y al objeto de dar cumplimiento 
a lo establecido en el artículo quinto del Decreto 3565/1972, las 
personas que lo crean conveniente y especialmente aquellas que 
tengan debidamente asignada la responsabilidad de la planifica
ción o de las diversas actuaciones tecnológicas relacionadas con 
la Norma que por esta Orden se aprueba, podrán dirigirse a la 
Dirección General de Arquitectura y Tecnología de la Edifica
ción (Subdirección General de Tecnología de la Edificación- 
Sección de Normalización), señalando las sugerencias y obser
vaciones que a su juicio puedan mejorar el contenido o aplica
ción de la Norma.

Art. 5.° 1. Consideradas, en su caso, las sugerencias remiti
das y a la vista de la experiencia derivada de su aplicación, la 
Dirección General de Arquitectura y Tecnología de la Edifica
ción propondrá a este Ministerio las modificaciones pertinentes 
a la Norma que por la presente Orden se aprueba.

2. Transcurrido el plazo de un año, a partir de la fecha de 
publicación de la presente Orden, sin que hubiera sido modi
ficada la Norma en la forma establecida en el párrafo anterior, 
se entenderá que ha sido definitivamente aprobada, a todos 
los efectos prevenidos en el Decreto 3585/1972, incluidos los de 
los artículos octavo y décimo.

Art. 6.° Quedan derogadas las disposiciones vigentes que se 
opongan a lo dispuesto en esta Orden.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 8 de noviembre de 1975.

RODRIGUEZ MIGUEL

Ilmo. Sr. Director general de Arquitectura y Tecnología de la
Edificación.



24926 29 noviembre 1975 B. O. del E.—Núm. 287



B. O. del E.—Núm. 287 29 noviembre 1975 24927



24928 29 noviembre 1975 B. O. del E.—Núm. 287

Construcción Interior lighting. Construction

IEI-6 Lámpara de incandescencia-P-V

1975

Las lámparas representadas no presuponen tipo.

IEI-7. Lámpara de fluorescencia-P.Ra. Color aparente

M
in

is
te

ri
o

 d
e 

la
 V

iv
ie

n
d

a 
- E

sp
añ

a

Le lámpara representada no presupone tipo

Constituida por ampolla de vidrio re
llena de gas, casquillo normal de 
rosca o bayoneta y filamento de 
tungsteno.
Según el acabado de la ampolla se 
distinguen:
• Lámpara con ampolla clara o ma
teada (UNE 20056):
Flujo nominal mínimo en lúmenes 
según la tensión de alimentación y 
la potencia nominal de la lámpara:

Tensión Potencia nominal P
60 W 100 W 150 W 200 W

.125-130 V 750 1.400 2.300 3.200
220-230 V 630 1.250 2.000 2.920

Flujo nominal mínimo.

Flujo a las 750 horas no inferior al 
85 % del nominal.
Duración media mínima 1.000 horas.
- Lámpara con ampolla reflectora: 
Duración media mínima 1.000 horas. 
Se indicarán las características de 
distribución luminosa mediante la 
curva fotométrica.

Ambas lámparas llevarán grabadas 
de forma clara e indeleble las si
guientes indicaciones: 
- Marca de origen.
- Potencia nominal P en vatios. 
- Tensión de alimentación V en vol
tios.

Se indicará el flujo  nominal en lú- 
menes.

Lámpara de vapor de mercurio a baja 
presión, constituida por bulbo tubular 
de vidrio con recubrimiento interior- 
fluorescente, electrodos de tungste
no con recubrimiento emisor y cas- 
quillos (UNE 20057, UNE 20064).  
Dimensiones nominales en mm se- 
gún la potencia nominal de la lám- 
para:

Potencia 20 W 40 W 65 W

Longitud 590 1.200 1.500
Diámetro 38 38 38

Flujo a las 7.500 horas, con frecuen
cia media de encendido 3 horas, no 
inferior al 75 % del nominal. 
Color aparente según temperatura 
de color en grados Kelvin:

°K Color aparente

< 3.300 Luz cálida 
3.300 — 5.000 Luz intermedia

>5.000  Luz fría

Llevará grabadas de forma clara e 
indeleble las siguientes indicaciones:
- Marca de origen. 
- Potencia nominal P en vatios.
- Condiciones de encendido y color 
aparente.

Se indicará el flujo nominal en lú- 
menes, la temperatura de color en 
°K y el índice de rendimiento de 
color Ra.

CDU 628.972 



B. O. del E.—Núm. 287 29 noviembre 1975 24929



24930 29 noviembre 1975 B. O. del E.—Núm. 287



B. O. del E.—Núm. 287 29 noviembre 1975 24931



24932 29 noviembre 1975 B. O. del E.—Núm. 287



B. O. del E.—Núm. 287 29 noviembre 1975 24933


